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1.인적자원 운용 167,476 117,837 49,639

1.기타 교직원보수 165,566 115,927 49,639

1.교직원대체인건비 165,566 115,927 49,639

1.[초]직원대체인건비 5,343 1,590 3,753

1.기간제근로자인건비 5,343 1,590 3,753
(성립전)급식종사자 대체인건비(목적) : 

565,810원*2명=
1,132,000

(성립전)급식종사자 대체인건비(목적) : 

96,910원*1명=
97,000

(성립전)급식종사자 대체인건비(목적) : 

826,000원*1명 =
826,000

(성립전)급식종사자 대체인건비(목적) : 

1,698,000*1명 =
1,698,000

2.[유]기간제교원인건비 95,068 56,841 38,227

1.기간제교원인건비 84,153 49,602 34,551
(목적) 인건비(유치원 방과후과정 시간제

기간제) : 1,265,000원=
1,265,000

(성립전)(목적) 인건비(유치원 방과후과정

 시간제기간제) : 12,338,850원*1명=
12,339,000

(목적) 특수 인건비(유치원 방과후과정 시

간제기간제)  : -1,047,000원=
-1,047,000

(성립전)(목적) 특수 인건비(유치원 방과후과정 

시간제기간제)  : 7,325,000원*1명=
7,325,000

(목적) 방학중연장근무수당(유치원시간제

기간제) : -864,000원=
-864,000

(성립전)(목적) 방학중연장근무수당(유치

원시간제기간제) : 6,432,000원*1명=
6,432,000

(성립전)(목적) 특수 방학중연장근무수당

(유치원시간제기간제) : 3,936,000*1명=
3,936,000

(목적) 특수 방학중연장근무수당(유치원시

간제기간제) : 1,632,000원=
1,632,000

(목적) 특수 퇴직적립금(유치원 방과후과

정 시간제기간제) : -233,000원=
-233,000

(성립전)(목적) 특수 퇴직적립금(유치원 방과후

과정 시간제기간제) : 3,766,000원*1명=
3,766,000

2.맞춤형복지비 2,895 0 2,895 (성립전)(목적) 특수 맞춤형복지비 및 건강검진비(유치

원 방과후과정 시간제기간제) : 185,000원*1명=
185,000

(성립전)(목적) 특수 맞춤형복지비 및 건강검진비(유치

원 방과후과정 시간제기간제) : 1,520,000원*1명=
1,520,000

(성립전)(목적) 맞춤형복지비(유치원 방과

후과정 시간제기간제) : 130,000원*1명=
130,000

(성립전)(목적) 맞춤형복지비(유치원 방과

후과정 시간제기간제) : 1,060,000원*1명=
1,060,000

3.기간제교원법정부담금 8,020 7,239 781
(목적) 기관부담금(유치원 방과후과정 시

간제기간제) : -487,000원=
-487,000

(성립전)(목적) 기관부담금(유치원 방과후

과정 시간제기간제) : 1,830,000원*1명=
1,830,000

(성립전)(목적) 특수 기관부담금(유치원 방과후

과정 시간제기간제) : 720,000원*1명=
720,000

(목적) 특수 기관부담금(유치원 방과후과

정 시간제기간제) : -372,000원=
-372,000

(목적) 특수 기관부담금(2023 유치원 방과

후과정 시간제기간제) : -729,000원=
-729,000
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(목적) 기관부담금(2023 유치원 방과후과

정 시간제기간제) : -181,000원=
-181,000

3.[초]기간제교원인건비(초) 54,362 51,581 2,781

1.기간제교원인건비 48,031 47,671 360
(성립전)2023학년도 기초학력보장 기간제 

퇴직금(목적) : 359,250원*1명=
360,000

2.맞춤형복지비 2,103 0 2,103 (성립전)(목적) 맞춤형복지비 및 건강검진비(기초학력보

장 정원외 기간제교원) : 1,360,000원*1명=
1,360,000

(성립전)(목적) 맞춤형복지비 및 건강검진비(기초학력보

장 정원외 기간제교원) : 105,000원*1명=
105,000

(성립전)(목적) 맞춤형복지비(1학기 기간

제교사 특수) : 637,500원*1명=
638,000

3.기간제교원법정부담금 4,228 3,910 318
(성립전)(목적) 기관부담금(기초학력보장 

정원외 기간제교원) : 318,000원*1명=
318,000

4.[초]사회복무요원인건비 10,793 5,915 4,878

1.기간제근로자인건비 10,793 5,915 4,878
(성립전)사회복무요원인건비(목적) : 

4,878,000원 * 1명 =
4,878,000

2.학생복지/교육격차 해소 346,582 363,706 -17,124

1.급식 관리 233,631 249,157 -15,526

1.학교급식운영 233,631 249,157 -15,526

1.[초]급식재료구입비 204,670 228,127 -23,457

1.급식용식재료비 204,670 228,127 -23,457 식품비(수익자) : -1,518,000원= -1,518,000

식품비(목적) : -7,931,000원= -7,931,000

(목적)급식비차액보전비 : -14,008,000원= -14,008,000

2.[초]급식운영비 25,441 17,510 7,931

1.일반수용비 19,241 11,310 7,931
소모품구입비및기타운영비(목적) : 

7,931,000원=
7,931,000

2.보건관리 19,221 19,755 -534

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,504 8,121 -1,617

2.[초]학생건강검사 2,166 3,396 -1,230

1.학생복지비 2,166 3,396 -1,230 정서행동봉투구입및우편료 : -53,000원= -53,000

구강검진(2,3,5,6학년) : -1,031,000원= -1,031,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -9,000원= -9,000

학생건강검진(4학년비만) : -157,000원 = -157,000

학생건강검진(1,4학년정상) : 20,000원= 20,000

3.[초]보건실운영 3,388 3,775 -387

1.일반수용비 1,234 1,160 74 보건실 운영물품 구입 : 74,000원= 74,000
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2.운영수당 620 1,005 -385
교직원성희롱성매매예방 강사비 : 

-385,000원=
-385,000

3.교직원복지비 21 180 -159 교직원결핵검진 : -159,000원= -159,000

4.학생복지비 1,513 1,430 83 약품구입 : 111,000원= 111,000

의료기구 및 소모품구입 : -28,000원= -28,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교(국고)
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
흡연예방교구및교육자료구입(목적) : 

-16,000원=
-16,000

흡연예방홍보비(목적) : 16,000원= 16,000

2.학교환경위생관리 12,717 11,634 1,083

1.[초]먹는물관리 7,663 6,564 1,099

1.일반수용비 7,663 6,564 1,099 수질검사 : -309,000원= -309,000

정수기유지보수(필터교체) : 198,000원= 198,000

정수기유지보수(대형복합) : 1,210,000원= 1,210,000

3.[초]방역관리 4,174 4,190 -16

1.일반수용비 4,174 4,190 -16 감염병예방물품구입 : -16,000원= -16,000

4.학생복지 65,730 66,794 -1,064

1.교육복지우선 29,200 29,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 29,200 29,200 0

2.일반수용비 847 820 27
교육복지시스템구축-복지실운영비(목적) :

 27,000원=
27,000

3.운영수당 12,235 10,460 1,775
희망디딤돌-심리정서강사비(목적) : 

2,355,000원=
2,355,000

행복한교육공동체-학교문화조성강사비(목

적) : -580,000원=
-580,000

4.여비 1,108 1,000 108
교육복지시스템구축-여비(목적) : 108,000

원=
108,000

5.교육운영비 11,930 13,840 -1,910
마음읽기-심리검사비(목적) : -1,210,000

원=
-1,210,000

마음읽기-해석상담비(목적) : 100,000원= 100,000

희망디딤돌-긴급지원(목적) : -600,000원= -600,000

희망디딤돌-아름다운동행(목적) : 

1,209,000원=
1,209,000

희망디딤돌-운영비(목적) : -2,840,000원= -2,840,000

행복한교육공동체-교육복지프로젝트(목적)

 : 155,000원=
155,000

행복한교육공동체-네트워크사업(목적) : 

1,276,000원=
1,276,000
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2.학생복지운영 36,530 37,594 -1,064

1.[초]졸업앨범제작 3,010 4,074 -1,064

1.교육운영비 3,010 4,074 -1,064 졸업앨범제작(학교보관용) : -10,000원= -10,000

(성립전)졸업앨범제작(수익자+목적) : 

58,000원*30명=
1,740,000

졸업앨범제작(수익자+목적) : -2,794,000

원=
-2,794,000

3.기본적 교육활동 253,288 232,155 21,133

1.교과 활동 199,289 152,299 46,990

1.교과활동지원 55,910 56,900 -990

3.[초]보결수업관리 1,950 3,150 -1,200

1.기타수당 1,950 3,150 -1,200 보결수당 : -1,200,000원= -1,200,000

4.[초]기초학력지도 36,135 35,925 210

1.운영수당 23,710 23,500 210
(성립전)교과보충 프로그램 강사비(목적)

 : 30,000원*7시간*1명=
210,000

3.[국고]체육 교과활동 50,743 22,882 27,861

4.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고3)
45,943 20,572 25,371

1.기간제근로자인건비 40,757 17,888 22,869
(성립전)스포츠강사 인건비(목적) : 

598,000*1명 =
598,000

(성립전)스포츠강사 인건비(목적) : 

22,271,000*1명 =
22,271,000

3.기간제근로자법정부담금 4,186 1,684 2,502
(성립전)스포츠강사 기관부담금(목적) : 

2,502,000*1명 =
2,502,000

5.[초]토요스포츠 1,820 910 910

1.기간제근로자인건비 1,820 910 910
(성립전)토요스포츠강사비(목적) : 

910,000원*1명=
910,000

6.[초]스포츠강사 연차수당 1,580 0 1,580

1.기간제근로자인건비 1,580 0 1,580 스포츠강사 연차수당 : 1,580,000원= 1,580,000

5.선택 교과활동 2,260 2,300 -40

1.[초]기타교과운영 2,260 2,300 -40

2.교육운영비 2,060 2,100 -40 학생 보건(성포함)교육 : -40,000원= -40,000

6.특수교육교과활동 6,222 5,844 378

1.[초]교과운영 1,927 1,844 83

1.교육운영비 1,807 1,724 83 (성립전)통학비(목적) : 83,000원*1명= 83,000

3.[초]방과후활동 3,895 3,600 295
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1.운영수당 3,775 3,600 175
(성립전)특수 방과후활동 강사비(목적) : 

175,000원=
175,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전)특수 방과후활동 운영비(목적) : 

120,000원=
120,000

7.유치원 교과활동 81,210 61,429 19,781

1.[유]교과운영 14,191 9,602 4,589

1.교육운영비 7,411 8,602 -1,191 체험활동비 : -1,191,000원= -1,191,000

2.비품구입비 5,380 0 5,380 비품구입 : 5,380,000원= 5,380,000

3.도서구입비 1,400 1,000 400 생활주제별도서구입 : 400,000원= 400,000

2.[유]학습준비물지원 1,711 3,850 -2,139

1.학습준비물 1,711 3,850 -2,139 수업및학습용품 : -2,139,000원= -2,139,000

3.[유]교과활동지원 16,521 16,319 202

2.교육운영비 16,221 16,019 202 운영계획서및유아수첩인쇄 : 950,000원= 950,000

행사용품비 : 920,000원= 920,000

학교알리미앱 이용료 : -330,000원= -330,000

간식비 : -1,338,000원= -1,338,000

4.[유]누리과정(유아학비) 37,187 24,658 12,529

1.운영수당 5,845 3,605 2,240
(성립전)방과후과정 특성화강사비(목적) :

 35,000원*64일=
2,240,000

2.교육운영비 29,887 20,173 9,714
(성립전)교육과정 간식비(목적) : 80,000

원*10회=
800,000

(성립전)교육과정 체험활동비(목적) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전)교육과정 학습준비물(목적) : 

460,000원*10회=
4,600,000

방과후과정 간식비(목적) : -1,123,000원= -1,123,000

(성립전)방과후과정 간식비(목적) : 

100,000원*10종=
1,000,000

방과후과정 학습준비물(목적) : 1,123,000

원=
1,123,000

(성립전)방과후과정 학습준비물(목적) : 

314,000원*1회=
314,000

3.학생복지비 1,455 880 575
(성립전)(목적)졸업및수료앨범제작 : 

575,000원*1회=
575,000

5.[유]남원교육협력지구 연구회 2,400 2,400 0

1.일반수용비 780 934 -154 도서구입비(목적) : -14,000원= -14,000

물품구입비(목적) : -140,000원= -140,000

2.운영수당 1,267 1,092 175 강사비(목적) : 175,000원= 175,000
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3.목적사업업무추진비 353 374 -21 협의회비(목적) : -21,000원= -21,000

6.[유]방과후과정연장돌봄 9,200 4,600 4,600

1.운영수당 5,858 3,653 2,205 돌봄담당수당(목적) : -450,000원= -450,000

(성립전)돌봄담당수당(목적) : 22,500원

*118일=
2,655,000

2.교육운영비 3,342 947 2,395 (성립전)간식비(목적) : 210,000원*6월= 1,260,000

(성립전)물품구입(목적) : 342,500원*2월= 685,000

물품구입(목적) : 450,000원= 450,000

2.창의적 체험활동 53,999 79,856 -25,857

1.자율활동 36,246 34,396 1,850

2.[초]학예회 1,300 300 1,000

1.교육운영비 1,300 300 1,000 학습발표회 행사용품구입 : 1,000,000원= 1,000,000

11.[초]꿈키움미래교실 4,110 3,260 850

1.교육운영비 4,110 3,260 850
(성립전)2-3 운영비(목적) : 13,000원*14

명=
182,000

(성립전)3학년 운영비(목적) : 22,000원

*30명=
660,000

(성립전)기타 운영비(목적) : 4,000원*2학

급=
8,000

2.현장체험학습활동 15,353 43,060 -27,707

1.[초]수학여행 9,702 9,800 -98

1.여비 702 0 702 인솔교사경비 : 702,000원= 702,000

2.교육운영비 9,000 9,800 -800 차량임대료(목적) : -288,000원= -288,000

식비및체험비(목적) : -176,000원= -176,000

숙박비(목적) : -248,000원= -248,000

예비비(목적) : -88,000원= -88,000

2.[초]수련활동 0 3,696 -3,696

1.교육운영비 0 3,696 -3,696 숙박비(수익자) : -416,000원= -416,000

식비(수익자) : -780,000원= -780,000

이용료 및 체험료(수익자) : -1,300,000원

=
-1,300,000

차량임차료(수익자) : -1,200,000원= -1,200,000

3.[초]현장학습 5,651 29,564 -23,913

이인화 2024년 12월 02일 10시 26분 21초 6 전북특별자치도교육청 남원중앙초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,651 29,564 -23,913 1학년 차량비(수익자) : -2,000,000원= -2,000,000

1학년입장료 및 체험료(수익자) : 

-2,700,000원=
-2,700,000

2학년 차량비(수익자) : -2,000,000원= -2,000,000

2학년입장료 및 체험료(수익자) : 

-2,167,000원=
-2,167,000

3학년 차량비(수익자) : -2,000,000원= -2,000,000

3학년입장료 및 체험료(수익자) : 

-812,000원=
-812,000

4학년 차량비(수익자) : -3,000,000원= -3,000,000

4학년입장료 및 체험료(수익자) : 

-1,578,000원=
-1,578,000

5학년 차량비(수익자) : -3,000,000원= -3,000,000

5학년입장료 및 체험료(수익자) : 

-1,596,000원=
-1,596,000

6학년 차량비(수익자) : -1,500,000원= -1,500,000

6학년입장료 및 체험료(수익자) : 

-1,560,000원=
-1,560,000

4.선택적 교육활동 384,231 348,297 35,934

1.방과후학교 운영 255,291 251,211 4,080

1.방과후학교운영 136,373 159,031 -22,658

1.[초]특기적성교육 136,373 159,031 -22,658

2.운영수당 71,304 87,236 -15,932 공예강사비(수익자) : -1,930,000원= -1,930,000

로봇과학강사비(수익자) : -1,090,000원= -1,090,000

미술강사비(수익자) : -3,250,000원= -3,250,000

바이올린강사비(수익자) : -1,781,000원= -1,781,000

생명과학강사비(수익자) : -1,940,000원= -1,940,000

영어강사비(수익자) : -2,840,000원= -2,840,000

축구강사비(수익자) : -6,555,000원= -6,555,000

컴퓨터강사비(수익자) : -3,640,000원= -3,640,000

한자강사비(수익자) : -3,360,000원= -3,360,000

1학년 맞춤형프로그램 강사비(목적) : 

-3,872,000원=
-3,872,000

(성립전)1학년 맞춤형프로그램 강사비(목

적) : 10,120,000원*1회=
10,120,000

방과후자유수강권(목적) : -1,353,000원= -1,353,000
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4~6학년 방과후학교 강사비(목적) : 

-141,000원=
-141,000

(성립전)4~6학년 방과후학교 강사비(목적)

 : 950,000원*6월=
5,700,000

4.교육운영비 42,172 49,340 -7,168 공예재료비(수익자) : -3,440,000원= -3,440,000

생명과학재료비(수익자) : -5,880,000원= -5,880,000

방과후학교소모품(경상) : -442,000원= -442,000

2~3학년방과후학교지원비(목적) : 

-8,023,000원=
-8,023,000

(성립전)1학년 맞춤형프로그램 재료비(목

적) : 680,000원*1회=
680,000

1학년 맞춤형프로그램 재료비(목적) : 

-38,000원=
-38,000

(성립전)방과후프로그램운영물품구입비(목

적) : 9,975,000원*1회=
9,975,000

5.기간제근로자법정부담금 942 500 442 4대보험기관부담금(경상) : 442,000원= 442,000

2.돌봄교실운영 102,118 75,380 26,738

1.[초]돌봄교실운영 82,198 75,380 6,818

1.기간제근로자인건비 6,400 5,000 1,400
(성립전)대체인력인건비(목적) : 

1,400,000원*1명=
1,400,000

2.일반수용비 3,130 2,889 241
돌봄교실 정수기관리비(목적) : -435,000

원=
-435,000

소모품구입및소규모수선비(목적) : 

676,000원=
676,000

3.운영수당 31,605 33,600 -1,995 프로그램강사비(목적) : -1,995,000원= -1,995,000

4.교육운영비 39,663 32,491 7,172
(수익자) 중식비(돌봄 방학중) : 

-2,098,000원=
-2,098,000

돌봄교실운영비(목적) : 1,754,000원= 1,754,000

(성립전)돌봄교실간식비(목적) : 

8,276,000원*1교=
8,276,000

돌봄교실간식비(목적) : -1,488,000원= -1,488,000

(성립전)(목적)돌봄 방학중 급식비 : 

7,000원*8명*13일=
728,000

2.[초]오후돌봄교실운영 19,920 0 19,920

1.일반수용비 11,900 0 11,900
(성립전)(목적)돌봄교실환경개선 공사비 :

 11,900,000원*1식=
11,900,000

2.비품구입비 8,020 0 8,020
(성립전)(목적)돌봄교실환경개선 비품구입

비 : 8,020,000원*1식=
8,020,000

3.유치원방과후과정운영 16,800 16,800 0

1.[유]유치원 방과후과정 16,800 16,800 0

1.운영수당 4,040 3,430 610 (목적)특성화강사비 : 610,000원= 610,000

2.교육운영비 12,760 13,370 -610 학습준비물(목적) : 4,022,000원= 4,022,000
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간식비(목적) : -5,382,000원= -5,382,000

방학중급식비(목적) : -450,000원= -450,000

체험활동비(목적) : 1,200,000원= 1,200,000

3.교기육성 115,134 83,580 31,554

1.교기운영 115,134 83,580 31,554

1.[초]기악부운영 22,690 22,000 690

2.교육운영비 6,490 5,800 690
(성립전)(목적) 예술교육축제참가 운영비

(차량비포함) : 600,000원=
600,000

(성립전)(목적) 예술교육축제참가 간식비

 : 90,000원=
90,000

2.[초]배구부운영 92,444 61,580 30,864

1.기간제근로자인건비 36,761 17,073 19,688 초과근무수당 : -97,000원= -97,000

(성립전)운동부지도자 인건비(목적) : 

16,138,000원*1명=
16,138,000

(성립전)운동부지도자 연차수당(목적) : 

979,000*1명=
979,000

(성립전)운동부지도자 퇴직금(목적) : 

2,668,000원*1명=
2,668,000

3.여비 1,199 2,000 -801 운동부지도자 여비(목적) : -801,000원= -801,000

4.교직원복지비 300 200 100 운도부지도자 피복비(목적) : 100,000원= 100,000

5.교육운영비 49,435 39,435 10,000
(성립전)(보조금) 집중및전지훈련비(교육

발전특구 특별교부금) : 1,000,000원*3회=
3,000,000

(성립전)(보조금) 용품비(교육발전특구 특

별교부금) : 1,000,000원*7회=
7,000,000

6.기간제근로자법정부담금 3,549 1,672 1,877
(성립전)운동부지도자 기관부담금(목적) :

 1,527,000원*1명=
1,527,000

(성립전)운동부지도자 기관부담금(목적) :

 350,000*1명 =
350,000

4.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.다문화교육운영 300 0 300

1.[초]다문화교육프로그램운영

(초등)
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)(목적) 다문화 어울림학급 프로그

램 운영비 : 300,000원*1학급=
300,000

5.교육활동 지원 99,422 43,652 55,770

1.교무업무 운영 8,324 8,186 138

1.교무학사운영 8,324 8,186 138

2.[초]입학식 및 졸업식 3,000 2,700 300

1.교육운영비 2,000 1,700 300 졸업식행사용품구입 : 300,000원= 300,000
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4.[초]환경정리 2,350 2,360 -10

1.일반수용비 2,350 2,360 -10 청소용품구입 : -10,000원= -10,000

5.[초]교육과정설명회 598 600 -2

1.교육운영비 598 600 -2 행사용품구입 : -2,000원= -2,000

6.[초]교무실운영 850 1,000 -150

1.일반수용비 850 1,000 -150 교무학사운영물품 : -150,000원= -150,000

2.생활지도운영 16,834 15,734 1,100

2.학교폭력예방 8,082 5,932 2,150

6.[초]사이버폭력예방교육 2,150 0 2,150

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)(목적) 강사비(사이버폭력예방교

육) : 100,000원*12학급=
1,200,000

2.교육운영비 950 0 950
(성립전)(목적) 운영비(사이버폭력예방교

육) : 100,000원*2회=
200,000

(성립전)(목적) 학급당지원비(사이버폭력

예방교육) : 750,000원*1회=
750,000

3.학생안전교육 6,752 7,802 -1,050

3.[초]학교안전지킴이 5,110 6,160 -1,050

1.운영수당 5,110 6,160 -1,050
학교안전지킴이인건비(목적) : -1,050,000

원=
-1,050,000

3.학습지원실 운영 63,994 15,732 48,262

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송장비구입 0 100 -100

1.비품구입비 0 100 -100 방송장비구입 : -100,000원= -100,000

2.[초]방송실운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 수리비 : -200,000원= -200,000

2.정보화실운영 63,994 15,432 48,562

1.[초]정보화업무 운영 15,432 15,432 0

1.일반수용비 12,820 13,432 -612 컴퓨터유지보수비 : -612,000원= -612,000

2.비품구입비 2,612 2,000 612 정보화기기구입비 : 612,000원= 612,000

2.[초]SW미래교실운영 48,562 0 48,562

1.일반수용비 13,950 0 13,950
(성립전)(목적) 임차료(SW미래교실) : 

13,950,000원=
13,950,000

2.교육운영비 34,612 0 34,612
(성립전)(목적) 재료비(SW미래교실) : 

34,612,000원=
34,612,000
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4.교육여건 개선 10,270 4,000 6,270

1.교육환경개선 10,270 4,000 6,270

1.[초]교실환경개선 10,270 4,000 6,270

1.비품구입비 10,270 4,000 6,270 교실환경개선 비품구입비 : 4,670,000원= 4,670,000

(성립전)(목적)늘봄실무사 사무환경지원 

비품 구입 : 1,600,000원*1식=
1,600,000

6.학교 일반운영 308,429 315,527 -7,098

1.학교기관 운영 151,139 153,475 -2,336

1.부서기본운영 37,680 36,782 898

1.[초]교장실운영 8,720 8,672 48

2.직책급업무수행경비 3,240 3,192 48 직책급업무수행경비 : 48,000원= 48,000

2.[초]행정실운영 28,960 28,110 850

1.일반수용비 8,511 11,150 -2,639 간행물구독료 : -497,000원= -497,000

각종수수료 : -142,000원= -142,000

사무용기기유지보수비 : -2,000,000원= -2,000,000

3.여비 18,089 14,600 3,489 관내외출장여비 : 3,489,000원= 3,489,000

2.병설유치원기본운영 113,459 116,693 -3,234

2.[초]유치원 시설장비유지 5,930 5,806 124

1.일반수용비 5,930 5,806 124 소규모수선비 : 109,000원= 109,000

유치원 공기청정기유지보수비 : 654,000원

=
654,000

정보화기기유지보수비 : 7,000원= 7,000

유치원 공기청정기운영비(경상) : 

-646,000원=
-646,000

3.[초]유치원운영 27,424 30,200 -2,776

2.기간제근로자인건비 13,340 13,440 -100 봉사활동비(교통비 등) : -100,000원= -100,000

3.기타수당 1,135 1,500 -365 보결수당 : -365,000원= -365,000

4.일반수용비 6,825 8,384 -1,559 실내외환경개선비 : -1,559,000원= -1,559,000

5.여비 3,528 4,300 -772 출장여비(유치원) : -772,000원= -772,000

7.학생복지비 520 500 20 약품구입 : 20,000원= 20,000

4.[유]통학버스운영 74,265 74,847 -582
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1.일반수용비 72,945 73,527 -582 전세버스임차료(목적) : -305,000원= -305,000

전세버스단말기통신비(목적) : -277,000원

=
-277,000

2.시설 장비 유지 154,590 159,352 -4,762

1.학교시설장비유지 154,590 159,352 -4,762

1.[초]공공요금및제세공과금 70,118 75,591 -5,473

1.일반수용비 1,092 2,369 -1,277 케이블TV수신료 : -799,000원= -799,000

방화관리자회비 : -50,000원= -50,000

롤온박스수거료 : -428,000원= -428,000

3.상하수도료 6,478 9,600 -3,122 상하수도요금 : -3,122,000원= -3,122,000

4.기타공공요금 7,726 8,800 -1,074 전화요금 : -626,000원= -626,000

우편요금 : -332,000원= -332,000

인터넷통신비 : -116,000원= -116,000

3.[초]시설관리용역 32,788 35,532 -2,744

1.일반수용비 32,788 35,532 -2,744 정수기렌탈 : -1,926,000원= -1,926,000

공기청정기렌탈(경상) : -718,000원= -718,000

불법촬영카메라점검(경상) : -100,000원= -100,000

4.[초]시설일반관리 46,900 43,445 3,455

1.공무직인건비 1,086 0 1,086 공무직 시간외수당 : 1,086,000원= 1,086,000

2.기간제근로자인건비 22,289 21,565 724 일용인부사역비 : -400,000원= -400,000

청소원급식비 : -64,000원= -64,000

청소원명절휴가비 : 100,000원= 100,000

청소원연차수당 : -100,000원= -100,000

청소원인건비 : -264,000원= -264,000

청소원퇴직금 : -355,000원= -355,000

청소원인건비(교특지급대상자 부족분) : 

1,807,000원=
1,807,000

3.일반수용비 21,698 20,400 1,298 소규모수선비 : -500,000원= -500,000

시설소모품구입비 : 500,000원= 500,000

냉난방기청소용역비 : 1,298,000원= 1,298,000
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5.기간제근로자법정부담금 1,427 1,080 347 청소원4대보험료 : 347,000원= 347,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원= -500,000

세출합계 1,559,428 1,421,674 137,754
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